[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 024/2022

ALTO FELIZ, 7 DE FEVEREIRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE.

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar no seguinte Órgão do Orçamento Vigente.

Órgão:
07

SECRETARIA MUN. DE EDUC., CULT. DESPORTO
Unidade:        01

ENSINO FUNDAM./EDUCAÇÃO 0/6 ANOS 25%
123610105

Ensino Fundamental
1236101052.032000

Manutenção Desenvolvimento Ensino Fundamental
3.3.20.93.00.01.00

Restituição de Transferências e Convênio (3596)
 R. 1091-FNDE PAR Plano de Ações Articuladas

       R$ 77.843,59
                         Art. 2º - Servirá de recurso para atender o art. 1º, o superávit do exercício anterior do Recurso 1091-Recurso FNDE PAR Plano de Ações Articuladas.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, ao 07 (sétimo dia) do mês de fevereiro de 2022.
                                                                         ROBES SCHNEIDER

 Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 024/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 024/2022, de abertura de crédito suplementar no orçamento vigente, com o objetivo de efetuar a devolução do recurso com os juros da aplicação.

Conforme o Memorando Interno da Educação 35/2022, o município foi contemplado com o valor de 73.920,00 para aquisição de kits de língua portuguesa e matemática para apoio à realização da Prova Brasil composto por módulos para alunos e professores do 2º ao 9º ano do Ensino Fundamental.

Este valor entrou para a conta bancária do município na data de 03/12/2018 no valor de R$ 73.920,00, para ser investido na compra destes kits a partir da adesão as atas de registro de preços do FNDE. Este montante teria que ter sido investido até 30/04/2020, no entanto não foi feita a adesão a ata de registro de preços, talvez por não haver esta disponibilidade.

Para tanto, encaminhamos o presente projeto, objetivando a abertura de crédito especial a fim de que se possa efetuar a devolução do valor, acrescido dos juros de aplicação.
                        Pedimos a aprovação do projeto em regime de urgência, urgentíssima.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, ao 07 (sétimo dia) do mês de fevereiro de 2022.

                                                                   ROBES SCHNEIDER

           Prefeito Municipal

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]